Дело № 1-75/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 3 апреля 2025 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Еременко Н.Н., с участием государственного обвинителя прокурора Новокубанского района Томчак А.Ю., защитника Вердян М.В., представившего ордер № . . . и удостоверение № . . ., подсудимой ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Золотарёвой Яны Н., ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне - специальным образованием, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной по месту жительства 

<

адрес>, проживающей без регистрации в 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо недостоверных сведений и путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2022 г. № 175 «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» с 01.04.2022 г. производятся ежемесячные денежные выплаты на ребенка от 8 до 17 лет гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Российской Федерации, имеющим среднедушевой доход ниже прожиточного минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации. 

В соответствии с Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» от 19.05.1995 г. № 81-ФЗ устанавливается государственное пособие в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Порядок и условия назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной настоящим Федеральным законом, требования к составу семьи и перечню видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи, а также перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения указанного пособия и форма заявления о его назначении устанавливаются Правительством Российской Федерации. Право на ежемесячное пособие предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации. Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации. Назначение и выплата ежемесячного пособия осуществляется Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации (его территориальными органами). Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается за полный месяц независимо от даты рождения ребенка, даты достижения ребенком 17 лет или даты обращения за назначением ежемесячного пособия. При наличии в семье нескольких детей в возрасте до 17 лет ежемесячное пособие назначается на каждого такого ребенка.

Согласно ст. 18 Федерального закона «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» от 19.05.1995 г. № 81-ФЗ, установлена обязанность получателя государственных пособий своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты.

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ранее состояла в зарегистрированном браке с ФИО5 и является матерью малолетних Потерпевший №1, ФИО6, ФИО7, ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО5 и ФИО4 расторгнут, вышеуказанные малолетние дети остались проживать с отцом – ФИО5, находятся на его полном обеспечении. ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время с вышеуказанными малолетними детьми не проживает, их воспитанием, содержанием не занимается, судьбой и здоровьем не интересуется, злоупотребляет спиртными напитками.

ДД.ММ.ГГГГ Новокубанским районным судом Краснодарского края по делу № . . . вынесено решение об ограничении ФИО1 в родительских правах в отношении малолетних детей – сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, сына ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, дочери ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и дочери ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, посредством сети Интернет, используя Единый портал государственных услуг, со своего личного кабинета направила электронное заявление в государственное учреждение - отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю через Единый портал государственных услуг на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, а именно на малолетнего ребенка – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ территориальным органом Социального Фонда России назначено пособие на вышеуказанного ребенка на период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 386 руб. на счет 42№ . . . Золотарёвой Яне Н..

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, посредством сети Интернет, используя Единый портал государственных услуг, со своего личного кабинета направила электронное заявление в государственное учреждение - отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю через Единый портал государственных услуг на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, а именно на малолетнего ребенка – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и на малолетнего ребенка – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ территориальным органом Социального Фонда России назначено пособие на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 386 руб., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 386 рублей на счет № . . . Золотарёвой Яне Н..

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, посредством сети Интернет, используя Единый портал государственных услуг, со своего личного кабинета направила электронное заявление в государственное учреждение - отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю через Единый портал государственных услуг на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, а именно на малолетнего ребенка – Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ территориальным органом Социального Фонда России назначено пособие на вышеуказанного ребенка на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 386 руб. на счет № . . . Золотарёвой Яне Н..

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 покинула территорию Новокубанского района, при этом оставив своих несовершеннолетних детей на попечительстве отца ФИО5, перестав проживать с малолетними детьми, заниматься их воспитанием, содержанием, интересоваться их судьбой и здоровьем, вследствие чего ДД.ММ.ГГГГ постановлением комиссии была признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, а именно в ненадлежащем исполнении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ своих обязанностей по содержанию, воспитанию и обучению своих детей в связи самоустранением от исполнения родительских обязанностей, проживая отдельно от детей.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящейся дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана в крупном размере, а именно на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств или иного имущества при получении пособий в связи с рождением и воспитанием ребенка, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда своим несовершеннолетним детям: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, с целью материального обогащения, достоверно зная, что неисполнение родительских обязанностей повлечет прекращение права на получение вышеуказанных выплат, покинула территорию Новокубанского района, при этом оставив своих несовершеннолетних детей на попечительстве отца ФИО5, перестав проживать с малолетними детьми, заниматься их воспитанием, содержанием, интересоваться их судьбой и здоровьем. Впоследствии ФИО1 не сообщила в уполномоченный территориальный орган относительно законности получения выплат и о прекращении на них права.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда своим детям, достоверно зная, что не имеет права на получение выплат, так как не проживает со своими несовершеннолетними детьми, умолчав о данном факте, влекущем прекращение указанных выплат, посредством сети Интернет, используя Единый портал государственных услуг, со своего личного кабинета направила электронное заявление в государственное учреждение - отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю через Единый портал государственных услуг на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, а именно на малолетнего ребенка – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ территориальным органом Социального Фонда России, будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно законности заявления и о наличии у гражданина права на вышеуказанные выплаты, назначено пособие на вышеуказанного ребенка на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 390 руб. на счет № . . . Золотарёвой Яне Н..

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда своим детям, достоверно зная, что не имеет права на получение выплат, так как не проживает со своими несовершеннолетними детьми, умолчав о данном факте, влекущем прекращение указанных выплат, посредством сети Интернет, используя Единый портал государственных услуг, со своего личного кабинета направила электронное заявление в государственное учреждение - отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю через Единый портал государственных услуг на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, а именно на малолетних детей – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ рождения. Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ территориальным органом Социального Фонда России, будучи введенным в заблуждение ФИО1 относительно законности заявления и о наличии у гражданина права на вышеуказанные выплаты, было назначено пособие на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 390 руб., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 390 руб., Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 390 руб. на счет № . . . Золотарёвой Яне Н..

В результате указанных преступных действий ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на её расчетные счета № . . . и № . . ., открытые в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в сумме 616 426 руб., из которых за ФИО8 Артёма Ю. были перечислены денежные средства (пособия) в сумме 151 262 руб., за Потерпевший №2 были перечислены денежные средства (пособия) в сумме 150 258 руб., за ФИО7 были перечислены денежные средства (пособия) в сумме 150 258 руб., за ФИО6 были перечислены денежные средства (пособия) в сумме 164 648 руб.

Таким образом, ФИО1, действуя путем обмана, незаконно завладела денежными средствами (пособиями), предназначенными для её детей, при этом не осуществляла за ними уход, и на них данные денежные средства не тратила, чем причинила ущерб ФИО8 Артёму Ю. в размере 151 262 руб., Потерпевший №2 в размере 150 258 руб., ФИО7 в размере 150 258 руб., ФИО6 в размере 164 648 руб., в общем размере составляет 616 426 руб., который в соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ превышает двести пятьдесят тысяч рублей, то есть является крупным.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния при обстоятельствах, изложенных в обвинении, полностью признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя, в связи с чем были оглашены ее первоначальные показания, данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 212-220, 240-242), согласно которым ФИО1 при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника подробно рассказывала о том, что ранее она состояла в зарегистрированном браке с ФИО5, является матерью малолетних Потерпевший №1, ФИО6, ФИО7, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ решением мирового судьи судебного участка № . . . Новокубанского района брак между ней и ФИО5 расторгнут, указанные дети остались проживать с отцом – ФИО5 на его полном обеспечении. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она с указанными малолетними детьми не проживает, их воспитанием, содержанием не занимается, судьбой и здоровьем не интересуется. С октября 2023 г. она стала сожительствовать с ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ она заключила брак с ФИО9 и сменила фамилию с ФИО8 на ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ Новокубанским районным судом вынесено решение об ограничении её в родительских правах в отношении Потерпевший №1, ФИО6, ФИО7, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ она подала в территориальный орган Социального Фонда России заявление о назначении ежемесячного пособия на ФИО6, на которую впоследствии территориальным органом Социального Фонда России назначено пособие на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 386 руб. ДД.ММ.ГГГГ она подала в территориальный орган Социального Фонда России заявление о назначении ежемесячного пособия на ФИО6 и ФИО7, впоследствии территориальным органом Социального Фонда России на каждого ребенка назначено пособие на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 386 руб., с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячный размер указанного пособия составляет 14 390 руб. ДД.ММ.ГГГГ она подала в территориальный орган Социального Фонда России заявление о назначении ежемесячного пособия на Потерпевший №1, на которого впоследствии территориальным органом Социального Фонда России назначено пособие на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 386 руб., с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячный размер указанного пособия составляет 14 390 руб. ДД.ММ.ГГГГ она подала в территориальный орган Социального Фонда России заявление о назначении ежемесячного пособия на ФИО6, на которую впоследствии территориальным органом Социального Фонда России назначено пособие на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 390 руб. ДД.ММ.ГГГГ она подала в территориальный орган Социального Фонда России заявление о назначении ежемесячного пособия на ФИО6, Потерпевший №1, ФИО7 Впоследствии территориальным органом Социального Фонда России назначено пособие на ФИО6 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 390 руб., на Потерпевший №1 назначено пособие на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 390 руб., и на ФИО7 назначено пособие на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 390 руб. ДД.ММ.ГГГГ выплата указанных ежемесячных пособий на малолетних Потерпевший №1, ФИО6, ФИО7 и ФИО6 была прекращена. С декабря 2020 г. по ДД.ММ.ГГГГ она проживала в г. 

<

адрес>. Заявления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячных пособий на детей она подавала в территориальный орган Социального Фонда России через портал «госуслуги», когда находилась у себя дома по указанному адресу. Заявления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ она подавала, когда находилась на территории Новокубанского района, где именно - не помнит. С суммой общего ущерба в 616 426 руб. она согласна. Указанные денежные средства она получала на свои счета в ПАО «Сбербанк», тратила на себя.

Кроме личного признания вина подсудимой в совершении инкриминируемого деяния подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, письменными доказательствами, представленными суду.

В судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания неявившихся лиц, а именно:

- показания несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым его папа ФИО5 и бабушка ФИО11 всегда заботились о нем, его брате и сестрах. С мамой он общается редко, у него нет к ней уважения. Когда мама жила с ними, то могла уходить на всю ночь, при этом его папа мог быть на вахте, и дома они оставались одни. Мама о них с братом и сестрами не заботилась, если что-то и покупала, то деньги ей давал папа. Когда мама жила с ними, жить было сложнее, так как мама постоянно уходила, водила домой друзей, на него, брата и сестер внимания не обращала. Мама не делала им никаких дорогих покупок, ничего не покупала, постоянно сидела в телефоне и занималась чем угодно, но не своими детьми. Откуда мама брала деньги, он не знает, думает, ей давал папа (т. 2л.д. 29-33);

- показания несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6, согласно которым его папа ФИО5, который работает на вахте, и бабушка ФИО11 всегда заботились о нем, его брате и сестрах. С мамой ФИО12 он общается редко. Мама уделяла ему, брату и сестрам мало времени, вечно куда-то уходила ночами, её долго могло не быть дома, отчего им было страшно. Его брат Потерпевший №1 смотрел за ними и ухаживал. В это время папа мог быть на вахте, и дома они оставались одни. После того, как они переехали к бабушке Тане и перестали жить с мамой, жить стало легче, так как теперь рядом с ними всегда есть взрослые, бабушка заботится о них, в доме стало спокойно, перестали приходить незнакомые люди и друзья мамы. Мама в основном, если находилась дома, то лежала на диване и смотрела что-то на телефоне, внимания им не уделяла, дорогих подарков не делала. Откуда мама брала деньги, он не знает, думает, ей давал папа (т. 2 л.д. 43-47);

- показания свидетеля ФИО11, согласно которым она проживает с 2018 г. совместно с племянником ФИО5 и его детьми - Потерпевший №1, ФИО6, ФИО7, ФИО6, над которыми она оформила опеку. Мать детей с ними не проживает с июня 2023 г. ДД.ММ.ГГГГ решением мирового судьи судебного участка № . . . Новокубанского района брак между ФИО5 и ФИО12 был расторгнут, указанные малолетние дети остались проживать с отцом на его полном обеспечении. В связи с тем, что ФИО5 очень много работает и часто уезжает в командировки по работе, дети оставались проживать с матерью, с ней или с бабушкой Галиной Сергеевной. Примерно в мае 2023 г. к ней домой прибежал Потерпевший №1, фактически убежав от мамы, при этом сообщил, что больше не хочет жить с матерью, а хочет жить с папой, так как ему надоели вечные гуляния матери и постоянные гости в доме. В июне 2023 г. ФИО12 фактически бросила детей одних дома и уехала в 

<

адрес>, после чего она вместе с ФИО5 забрала остальных детей к себе домой. С ДД.ММ.ГГГГ малолетние Потерпевший №1, ФИО6, ФИО7, ФИО6 проживают вместе с ней. Мать их оставила, воспитанием, содержанием не занимается, судьбой и здоровьем не интересуется. ФИО1 возместила причиненный ущерб в размере 616 426 руб. в полном объеме (т. 1 л.д. 248-250, 251-253);

- показания свидетеля ФИО13, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ею был составлен рапорт о том, что ФИО12 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ненадлежащим образом исполняла свои родительские обязанности по содержанию, воспитанию и обучению своих несовершеннолетних детей - Потерпевший №1, ФИО6, ФИО7 и ФИО6, самоустранилась в указанный период времени и проживала в 

<

адрес> Краснодарского края. ФИО12 неоднократно покидала и оставляла одних своих указанных детей, так как вела разгульный образ жизни, тем самым какое-либо участие в воспитании, учебе и содержании своих детей не принимала. ФИО12 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ (т. 2 л.д. 66-69);

- показания свидетеля ФИО14, согласно которым в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 455-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» с ДД.ММ.ГГГГ введено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка. Правила назначения и выплаты единого пособия утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № . . . «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». Единое пособие предусмотрено для беременных женщин, вставших на учет в ранние сроки, и родителей детей от рождения до их семнадцатилетия (вне зависимости от очередности рождения детей), если те являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации, на условиях комплексной оценки нуждаемости. Выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка производилась согласно поданным через единый портал государственных услуг заявлениям ФИО12 на расчетные счета, открытым в ПАО Сбербанк, № . . . и № . . .. По закону, если ФИО12 имела какие-либо ограничения на детей, то она не имела права подавать подобного рода заявления, во время осуществления выплат должна была сообщить о том, что не осуществляет уход за ребенком. В период с ДД.ММ.ГГГГ по май 2024 г. включительно ФИО12 за Потерпевший №1, ФИО6, ФИО7, ФИО6 было начислено 616 426 руб. (т. 2 л.д. 70-76).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается письменными доказательствами, представленными суду:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория домовладения в 

<

адрес>, в ходе чего ФИО1 выдала распечатанные с приложения «Сбербанк Онлайн» реквизиты по универсальному счету на 5 лет, реквизиты лицевого счета получателя: № . . ., реквизиты лицевого счета получателя: 40817 810 3 3000 6338182, сообщив, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ она, находясь в данном жилище, подавала через приложение «госуслуги» заявления в территориальный орган Социального Фонда России о назначении ежемесячных пособий на детей (т. 1 л.д. 225-230);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, решение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, решение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, решение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, решение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, решение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, информационное письмо от ДД.ММ.ГГГГ управления о вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Новокубанский район, приложение к письму управления по вопросам семьи и детства от ДД.ММ.ГГГГ, решение от ДД.ММ.ГГГГ об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки, решение от ДД.ММ.ГГГГ об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки, история выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на Потерпевший №1, история выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО6, история выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО7, история выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО6, таблица выплат ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копии реквизитов счётов ПАО «Сбербанк» № . . ., № . . . (т. 2 л.д. 79-85);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 сообщила, что ранее состояла в зарегистрированном браке с ФИО5, является матерью малолетних Потерпевший №1, ФИО6, ФИО7, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ она заключила брак с ФИО9 и сменила фамилию с ФИО8 на ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ решением мирового судьи судебного участка № . . . Новокубанского района брак между ней и ФИО5 расторгнут, указанные малолетние дети остались проживать с отцом - ФИО5, на его полном обеспечении. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она с указанными детьми не проживает, их воспитанием, содержанием не занимается, судьбой и здоровьем не интересуется. ДД.ММ.ГГГГ Новокубанским районным судом вынесено решение об ограничении ее в родительских правах в отношении Потерпевший №1, ФИО6, ФИО7, ФИО6 На основании ее заявлений территориальным органом Социального Фонда России на указанных детей были назначены пособия, которые она получала на свой банковский счет, при этом денежные средства на детей не тратила (т. 1 л.д. 210-211).

Исследовав представленные суду письменные доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимой в совершении инкриминируемого деяния полностью доказанной, ее действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо недостоверных сведений и путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившиеся в совершении подсудимой тяжкого преступления, личность подсудимой, которая положительно характеризуется по месту жительства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, – совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, обстоятельств, отягчающих наказание,– не имеется.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, инкриминированного подсудимой, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без ее изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ определить его условно.

При назначении более мягкого наказания не будут по мнению суда достигнуты цели наказания, в том числе исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать подсудимой с учетом наличия совокупности ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком в один год шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Золотарёвой Яне Н. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в два года.

Возложить на условно осужденную ФИО2 ФИО3 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Меру пресечения в отношении Золотарёвой Яны Н. оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: копию заявления от ДД.ММ.ГГГГ, копию решения от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, копию заявления от ДД.ММ.ГГГГ, копию решения от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, копию решения от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, копию заявления от ДД.ММ.ГГГГ, копию решения от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, копию заявления от ДД.ММ.ГГГГ, копию решения от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, копию информационного письма от ДД.ММ.ГГГГ, копию приложения к письму управления по вопросам семьи и детства от ДД.ММ.ГГГГ, копию решения от ДД.ММ.ГГГГ об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки, копию решения от ДД.ММ.ГГГГ об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки, копию истории выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на Потерпевший №1, копию истории выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО6, копию историю выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО7, копию историю выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО6, копию таблицы выплат ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копии реквизитов счётов ПАО «Сбербанк», хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: М.С. Аладьева